



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-यू.पी.-अ.-05012026-269110
CG-UP-E-05012026-269110

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 31]

नई दिल्ली, शनिवार, जनवरी 3, 2026/पौष 13, 1947

No. 31]

NEW DELHI, SATURDAY, JANUARY 3, 2026/PAUSHA 13, 1947

रेल मंत्रालय

[उत्तर मध्य रेलवे (निर्माण विभाग)]

अधिसूचना

प्रयागराज, 23 दिसम्बर, 2026

का.आ. 32(अ).— केन्द्रीय सरकार रेलवे (संसोधन) अधिनियम 2008 (2008 का 11वां) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 (क) की उप धारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3 उप खण्ड (ii), दिनांक 15 सितंबर 2025 एवं 26 सितंबर 2025 में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (उत्तर मध्य रेलवे निर्माण विभाग) की अधिसूचना संख्या काआ. 4164 (अ) दिनांक 08 सितंबर 2025 एवं काआ. 4413 (अ) दिनांक 20 सितंबर 2025 (जिसे इसके पश्चात् उक्त अधिसूचना कहा गया है) द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को, उत्तर प्रदेश राज्य के मिर्जापुर जिले में विशेष रेल परियोजना, अर्थात् चुनार-चोपन दोहरीकरण परियोजना (101 किमी) के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के प्रयोजन के लिए अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की गई थी;

और उक्त अधिसूचना का सार अधिनियम की धारा 20अ की उपधारा (4) के अधीन दैनिक सामाचार पत्रों, अर्थात्: “अमर उजाला” और “हिंदुस्तान टाइम्स” में तारीख 09 अक्टूबर 2025 एवं 10 अक्टूबर 2025 को प्रकाशित किया गया था;

और, सक्षम प्राधिकारी को इस परियोजना में कुछ अक्षेप प्राप्त हुए; जिसका निस्तारण सक्षम प्राधिकारी द्वारा कर दिया गया है और, सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) के अनुसरण में केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट सौंप दी है;

अतः अब केन्द्रीय सरकार सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी।

यह और केन्द्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विलंगमों से मुक्त होकर केन्द्रीय सरकार में आत्यांकित रूप से निहित हो जाएगी।

और, यह कि केन्द्रीय सरकार द्वारा उक्त अधिनियम की धारा 20 (च) की उपधारा (04) के अनुसरण में उर्पयुक्त वर्णित भूमि में सभी हितबद्ध व्यक्तियों को सूचित किया जाता है कि वे व्यक्तिगत रूप से या किसी अभिकर्ता या विधि व्यवसायी के माध्यम से सक्षम प्राधिकारी (भूमि अधिग्रहण अधिकारी (सिचाई) मिर्जापुर के समक्ष अपना दावा इस अधिसूचना के प्रकाशन के आगामी 20 दिवस में सक्षम प्राधिकारी के कार्यालय में प्रस्तुत कर सकते हैं।

अनुसूची						
उत्तर प्रदेश राज्य में विशेष रेल परियोजनाचुनार-चोपन के मध्य दोहरीकरण रेल परियोजना के लिए मिर्जापुर जिले में जाने वाली अवसंरचना सहित या रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण						
क्र० सं०	गाँव का नाम	गाटा संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि का प्रकृति	अर्जित भूमि का क्षेत्र (हेक्टेयर में)	भू - स्वामी /हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6	7
1	जमुहार	42	निजी	कृषि	0.3672	धर्मजीत पुत्रशोभनाथ
						रणजीतपुत्र शोभनाथ
						रणधीरपुत्र शोभनाथ
						लोकनाथपुत्र भुलई
						सुधीरपुत्र शोभनाथ
		37	निजी	कृषि	0.1920	रणधीरपुत्र शोभनाथ
						रणजीतपुत्र शोभनाथ
						सुधीरपुत्र शोभनाथ
						धर्मजीतपुत्र शोभनाथ
						सुशीलपुत्र लोकनाथ
		35	निजी	कृषि	0.1850	श्रीमतीसुधा देवी पत्नी ओम प्रकाश
						सत्यपालसिंह पुत्र सुदर्शन सिंह
						रामशेषसिंह पुत्र स्व० मूसे सिंह
						जयसिंहपुत्र श्यामलाल
						उदयसिंह पुत्र श्यामलाल
						रामप्रकाशसिंह पुत्र श्यामलाल
						राजेशकुमार सिंह पुत्र अखिलानन्द
						वृजेशकुमार सिंह पुत्र अखिलानन्द
						उर्मिलासिंह पत्नी संतोष कुमार

						सुभाषसिंह पुत्र धर्मध्वजा सिंह
						दीनदयालसिंह पुत्र धर्मध्वजा सिंह
						मंजूदेवी पत्नी लालचन्द
						चन्द्रकलादेवी पत्नी दीनदयाल सिंह
		36	निजी	कृषि	0.2700	धर्मजीतपुत्र शोभनाथ
						रणजीतपुत्र शोभनाथ
						रणधीरपुत्र शोभनाथ
						लोकनाथपुत्र भुलई
						सुधीरपुत्र शोभनाथ
		33	निजी	कृषि	0.4920	रामदुलारीपत्नी हरिहर
						शीतला प्रसाद सिंह पुत्र रामपोस सिंह
						दिनेशकुमार सिंह पुत्र रामपोस सिंह
		32	निजी	कृषि	0.6630	विनीतसिंह पुत्र दिनेश प्रकाश सिंह
						शीतला प्रसाद सिंह पुत्र रामपोस सिंह
						दिनेशकुमार सिंह पुत्र रामपोस सिंह
		31	निजी	कृषि	0.2060	ऋषिकेशपुत्र दयाराम
						रामजतनपुत्र दयाराम
						रामसमुझपुत्र दयाराम
		30	निजी	कृषि	0.0650	सुशीलादेवी पत्नी फेकू सिंह
		29	निजी	कृषि	0.0595	सुशीलकुमार सिंह पुत्र हरिशंकर सिंह
						सन्ध्यादेवी पत्नी हरिशंकर सिंह
						गुलपत्तीदेवी पत्नी रमाशंकर सिंह
						रमेशपटेल पुत्र रमाशंकर सिंह
						दिनेशकुमार सिंह पुत्र रमाशंकर सिंह
						श्रीमतीपनपत्ती देवी पत्नी प्रेमनाथ सिंह
						अनूपसिंह पुत्र शिवानन्द
						अनीशकुमार पुत्र शिवानन्द
						गीतादेवी पत्नी लक्ष्मी नरायन सिंह
						प्रशान्तकुमार पुत्र लक्ष्मी नरायन सिंह
						निशान्तकुमार पुत्र लक्ष्मी नरायन सिंह
		28	निजी	कृषि	0.0090	छेदीपुत्र रामसुन्दर
						मीरादेवीपत्नी जितेन्द्र
						पूनमदेवी पत्नी विरेन्द्र
						लच्छनबाबा प्रबन्धक पूनम देवी पत्नी विरेन्द्र
						मीरादेवीपत्नी जितेन्द्र
						चंचलादेवी पत्नी महेन्द्र
						महामहिमराज्यपाल उ0 प्र0 सरकार/बजरिये

						अधिशाली अभियन्ता सिंचाई खण्ड/ चुनार जिलामीरजापुर
				योग	2.5087	
2	हिनीता	14	निजी	कृषि	0.0840	अजययादव पुत्र जयनारायन
						दीपनरायनपुत्र परसोतई
						रघुनरायनपुत्र परसोतई
						राजारामयादव पुत्र जयनारायन
						सत्यनारायन पुत्र परसोतई
						सुगवन्तीपत्नी जयनारायन
		15	निजी	कृषि	0.0300	गुलशनकुमार पुत्र सत्यनारायन यादव
						गुलाबसिंह पुत्र चुन्नीलाल सिंह
						जयरामपुत्र फुन्नन
						भूनेश्वरपुत्र चुन्नीलाल सिंह
						समसुदीनपुत्र निजामुद्दीन
		20	निजी	कृषि	0.1050	गिरिजेशकुमार पुत्र नरेद्र
						चुन्नीलालपुत्र बब्बल
						जयसिंह पुत्र दशरथ सिंह
						महेन्द्रकुमार पुत्र दशरथ सिंह
						मिथिलेशकुमार उर्फ जयशंकर पुत्र श्रीनाथ
						राजेन्द्रप्रसाद सिंह पुत्र दशरथ सिंह
						विमलेशसिंह पुत्र स्व. श्रीनाथ
						सोहनलालभुटानी पुत्र श्रीनाथ
		88	निजी	कृषि	0.0790	सोहनलालभुटानी पुत्र श्रीनाथ
						मिथिलेशकुमार उर्फ जयशंकर पुत्र श्रीनाथ
						कमलादेवी पत्नी श्रीनाथ
						जयसिंह पुत्र दशरथ सिंह
						धर्मशीलापुत्र चन्द्रशेखर
						राजेन्द्रप्रसाद सिंह पुत्र दशरथ सिंह
						महेन्द्रकुमार पुत्र दशरथ सिंह
						चुन्नीलालपुत्र बब्बल
						शीला सिंह पत्नी इन्द्र देव
						विमलेशकुमार पुत्र श्रीनाथ
				योग	0.2980	
3	गोवरदहा	186	निजी	कृषि	0.1190	छोटेलापुत्र भरत
		193	निजी	कृषि	0.1360	छोटेलापुत्र भरत
		198	निजी	कृषि	0.1130	शहनाई इन्फ्रा डेवलपर्स प्रा0 लि0 बज0 डायरेक्टर अजय कुमार सिंह पुत्र बसन्तराम

						सिंह
						सरजूपुत्र कौलेश्वर
						अनिलकुमार पुत्र स्व० मुन्नालाल
						बडकपुत्र अकलू
						भृगुनाथतिवारी पुत्र स्व० शशिकान्त तिवारी
						शारदा पुत्र अकलू
						सुदेशरीपत्नी स्व० अकलू
						हरिहरपुत्र अकलू
						चन्द्रावतीदेवी पत्नी जवाहिर सिंह
						मिल्लूपुत्र राज कुमार
						संजयपुत्र राज कुमार
						सूरजकुमार पुत्र राज कुमार
						राहुलपुत्र राज कुमार
				योग	0.3680	
				महायोग	3.1747	

[फा. सं. 1-G/CAR-CPU/Land Acquisition/01]

हिमांशु गोस्वामी, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी, निर्माण

MINISTRY OF RAILWAYS**[North Central Railway (Construction Organization)]****NOTIFICATION**

Prayagraj, the 23rd December, 2025

S.O. 32(E).—Whereas, by the notification of the Government of India, in the Ministry of Railways (North Central Railway, Construction department), Notification number, S.O. 4164 (E) dated the 08 september, 2025 and S.O. 4413 (E) dated the 20 september, 2025 published in Gazette of India on 15.09.2025 and 26.09.2025, Extraordinary, Part II, section 3 Sub-section (ii), (hereinafter referred to as the said notification) and issued under sub-section (1) of section 20A of the Railways (Amendment) Act, 2008 (11 of 2008) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declares its intention to acquire the land specified in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project, namely special railway project of Chunar-Chopan Doubling project (101 km) in District Mirzapur in the state of Uttar Pradesh.

And whereas, the substance of the said notification was published in daily newspapers namely “Amar Ujala” and “Hindustan Times” Dated 09 October 2025 and Dated 10 October 2025 under sub section (4) of section 20A of the said Act;

And whereas, in pursuance of sub-section 20E of the said Act, the Competent Authority has submitted its report to the Central Government;

Now therefore, upon receipt of the report of the Competent Authority, and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the official Gazette, the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central government free from all encumbrances.

And, that all persons interested in the above mentioned land in pursuance of sub-section (04) of section 20 (F) of the said Act by the Central Government are hereby informed that they may, personally or through an agent or legal practitioner, be notified by the competent authority Land Acquisition Officer (Joint Organisation) Prayagraj, can submit his claim in the next 20 days from the date of publication of this notification in the office of the Competent Authority.

SCHEDULE						
Brief Description of the land to be acquire, with or without structure, for the special Railway Project, namely, ChunarToChopanDoubling RailwayProject in Mirzapur District in The State of Uttar Pradesh.						
Sr. No.	Name of village	Plot No.	Type of land	Nature of land	Area of aquire land (In Hectare)	Name of land owner/Interested persons
1	2	3	4	5	6	7
1	Jamuhar	42	Pvt.	Agriculture	0.3672	Dharamjit S/O Shobhanath
						Ranjeet S/O Shobhanath
						Randhir S/O Shobhanath
						Loknath S/O Bhulai
						Sudhir S/O Shobhanath
		37	Pvt.	Agriculture	0.1920	Randhir S/O Shobhanath
						Ranjeet S/O Shobhanath
						Sudhir S/O Shobhanath
						Dharamjit S/O Shobhanath
						Sushil S/O Loknath
		35	Pvt.	Agriculture	0.1850	Mrs. Sudha Devi W/O Om Prakash
						Satyapal Singh S/O Sudarshan Singh
						Ramshesh Singh S/O Late. moose lion
						Jaisingh S/O Shyamlal
						Uday Singh S/O Shyamlal
						Ramprakash Singh S/O Shyamlal
						Rajesh Kumar Singh S/O Akhilanand
						Vrijesh Kumar Singh S/O Akhilanand
						Urmila Singh W/O Santosh Kumar
						Subhash Singh S/O Dharamdhwaja Singh
						Deendayal Singh S/O Dharamdhwaja Singh
						Manju Devi W/O Lalchand
						Chandrakala Devi W/O Deendayal Singh
		36	Pvt.	Agriculture	0.2700	Dharamjit S/O Shobhanath

						Ranjeet S/O Shobhanath
						Randhir S/O Shobhanath
						Loknath S/O Bhulai
						Sudhir S/O Shobhanath
		33	Pvt.	Agriculture	0.4920	Ramdulari W/O Harihar
						Shitala Prasad Singh S/O Rampos Singh
						Dinesh Kumar Singh S/O Rampos Singh
		32	Pvt.	Agriculture	0.6630	Vineet Singh S/O Dinesh Prakash Singh
						Shitala Prasad Singh S/O Rampos Singh
						Dinesh Kumar Singh S/O Rampos Singh
		31	Pvt.	Agriculture	0.2060	Rishikesh S/O Dayaram
						Ramjatan S/O Dayaram
						Ram's S/O Dayaram
		30	Pvt.	Agriculture	0.0650	Sushila Devi W/O Feku Singh
		29	Pvt.	Agriculture	0.0595	Sushil Kumar Singh S/O Harishankar Singh
						Sandhya Devi W/O Harishankar Singh
						Gulpatti Devi W/O Ramashankar Singh
						Ramesh Patel S/O Ramashankar Singh
						Dinesh Kumar Singh S/O Ramashankar Singh
						Mrs. Panpatti Devi W/O Premnath Singh
						Anup Singh S/O Shivanand
						Anish Kumar S/O Shivanand
						Geeta Devi W/O Lakshmi Narayan Singh
						Prashant Kumar S/O Lakshmi Narayan Singh
						Nishant Kumar S/O Lakshmi Narayan Singh
		28	Pvt.	Agriculture	0.0090	Chhedi S/O Ramsundar
						Miradevi W/O Jitendra
						Poonam Devi W/O Birendra
						Lachhan Baba Manager Poonam Devi W/O Virendra
						Miradevi W/O Jitendra
						Chanchala Devi W/O Mahendra
						His Excellency Governor Uttar Pradesh Government/Bajriya Executive Engineer Irrigation

						Division/Chunar District Mirzapur
				Total	2.5087	
2	Hinauta	14	Pvt.	Agriculture	0.0840	Ajay Yadav S/O Jayanarayan
						Deepanarayan S/O Parsotai
						Raghunarayan S/O Parsotai
						Rajaram Yadav S/O Jayanarayan
						Satya Narayan S/O Parsotai
						sugwanti W/O jayanarayan
		15	Pvt.	Agriculture	0.0300	Gulshan Kumar S/O Satyanarayan Yadav
						Gulab Singh S/O Chunnilal Singh
						Jairam S/O Phunnan
						Bhuneshwar S/O Chunnilal Singh
						Samsuddin S/O Nizamuddin
		20	Pvt.	Agriculture	0.1050	Girijesh Kumar S/O Narendra
						Chunnilal S/O Babbal
						Jai Singh S/O Dashrath Singh
						Mahendra Kumar S/O Dashrath Singh
						Mithilesh Kumar alias Jaishankar S/O Srinath
						Rajendra Prasad Singh S/O Dashrath Singh
						Vimlesh Singh S/O Late. Srinath
						Sohanlal Bhutani S/O Shrinath
		88	Pvt.	Agriculture	0.0790	Sohanlal Bhutani S/O Shrinath
						Mithilesh Kumar alias Jaishankar S/O Srinath
						Kamala Devi W/O Srinath
						Jai Singh S/O Dashrath Singh
						Dharamshila S/O Chandrashekhar
						Rajendra Prasad Singh S/O Dashrath Singh
						Mahendra Kumar S/O Dashrath Singh
						Chunnilal S/O Babbal
						Sheela Singh W/O Indra Dev
						Vimalesh Kumar S/O Shrinath
				Total	0.2980	
3	Gobardaha	186	Pvt.	Agriculture	0.1190	Chhotalal S/O Bharat
		193	Pvt.	Agriculture	0.1360	Chhotalal S/O Bharat
		198	Pvt.	Agriculture	0.1130	Shehnai Infra Developers Pvt. Ltd. Director Ajay Kumar

						Singh S/O Basantram Singh
						Sarju S/O Kauleshwar
						Anil Kumar S/O Late Munnalal
						Badak S/O Aklu
						Bhrigunath Tiwari S/O Late Shashikant Tiwari
						Sharda S/O Aklu
						Sudeshari W/O late Aklu
						Harihar S/O Aklu
						Chandravati Devi W/O Jawahir Singh
						Millu S/O Raj Kumar
						Sanjay S/O Raj Kumar
						Suraj Kuamr S/O Raj Kumar
						Rahul S/O Raj Kumar
				Total	0.3680	
				Grand Total	3.1747	

[F. No. 1-G/CAR-CPU/Land Acquisition/01]

HIMANSHU GOSWAMI, Chief Administrative Officer (Construction)